Ofício nº 189/2025/DN/SINASEFE

Brasilia, 22 de julho de 2025.

Ao Senhor,

Camilo Santana – Ministro da Educação/MEC
Brasíla - DF

Assunto: Solicitação de Reunião referente ao Processo SEI
23208.004206/2024-63 e práticas de LGBTQIA+fobia no IFMG.

Prezado Ministro,

O SINASEFE Vem por meio deste solicitar a realização de uma reunião para
tratar do Processo SEI 23208.004206/2024-63, bem como das supostas práticas
de LGBTQIA+fobia ocorridas no âmbito do IFMG.

A finalidade desta reunião é discutir as informações relacionadas ao referido

processo, avaliar as ações necessárias e promover um ambiente de diálogo e
transparência, garantindo o compromisso da instituição com a diversidade, o
respeito e a inclusão de todos os seus membros.

Solicito, por gentileza, que a reunião seja agendada em uma data e horário

que seja, preferencialmente nessa semana (22 a 25 de julho de 2025),
considerando a urgência e a relevância da pauta.

Agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

Francisco Raimundo de Freitas

Coordenador Geral de Plantão do Sinasefe